Dubitabit aliquis, an si actus sit venialis contra castitatem, ut ratione circumstantia extrinsecæ, vt scadali, sit mortalitatis, peccatum hoc censeri debet mortale contra castitatis votum, ita vt si violatio voti castitatis referetur, maneat quoque referuata haec culpa. Ratio dubitandi est, quia peccatum scandalum ad candemmet speciem reducitur ad quam pertinet peccatum illud, ad quod patientes scandalum inducuntur, vt probauimus lib. 1. huius tractatu. cap. 6. num. 5. Sed peccatum ad quod inducit apicem ex dicto actu Venereo ex ferme, est contra castitatem, ergo & scandalum illud erit etiam contra castitatem, ac subinde comprehendetur sub reservatione peccati contra castitatem. Confirmatur, quia si scandalum illud sit datum aliis religiosis similis voto astrictis, qui inde inducuntur ad mortalitatem, & sacrilegii castitatis violationem, id scandalum reducitur ad sacrilegium mortale, & in ista illius erit referuatum.

Sed dicendum est, id peccatum in religioso dante 11. scandalum non esse mortale contra suum castitatis votum, sed solum veniale, & ex hoc solam sacrilegij venialis circumstantiam continere, nec referuata voti castitatis violatione, censeri eam culpam referuatum, sive scandalum

scandalum illud deinceps secularibus, sive religiosis aliis simili voto astrictis. Dicor, quia quamvis scandalum illud secularibus darum reducatur ad peccatum contra castitatem, & datum religiosis ad sacrilegium; at non est peccatum contra propriam castitatem, quam in se tenetur feruare religiosus, quia sola cadit sub huiusmodi voto, & huius violatio tantum refutatur, & ideo nullam prorsus circumstantiam pecuniarum habet, ex parte voti huius religiosi dantis scandalum, sed solam malitiam contra castitatem, ad quam sibi prao exempli inducit secularis, vel sacrilegi, ad quod inducit religiosos, non aliter, quam si secularis id scandalum daret.

2. Quod si petas, quando accidat culpa lethalis contra castitatem in tactibus, aspectibus, & aliis Venereis. Hoc pertinet ad sextum preceptum, vnum tamen aduertente voto, sententiam, quam lib. 9. de martr. dispu. 4. n. 7. dixisse verissimum, nempe, amplexus, & oscula libidinosa, quamvis sola Venereola delectatio, que in ipsi sententia placeat excluso alio ordine ad copulam, esse mortalita, & contraria ab aliquibus appellari temerariam, & erroneam, hodie approbatum est a summis Pontificibus Clemente VIII. & Paulo V. qui inquisitoribus fidei denuntiari iusterunt afferentes in illis non committiri crimen lethali. Et quamvis lib. 9. dixerit, hanc doctrinam esse moderandam nisi delectatio esset parva, quia tunc ratione parvitas materia excusat a mortalitate. At nunc conformius praedito motui proprio, & veritati, iudicio non reperi parvitas materia in delectationibus Venereis, que deliberata capiuntur ex obiecto gravi, etiam sceluso periculo pollutionis, & consentius in aliud obiectum grave, quod latitudine, & optimè probat Rebello de iustitia, par. 2. lib. 3. q. 1. nota 3. cuique rationes ad hanc in summa rediguntur. Quod delectatio Venere, nisi norabilis, sive modica, quando ex deliberatione sufficiente capatur, ac proinde non excusat a culpa gravi ratione modica delibera- 12. tionis, sit complacientia de fornicatione, sive naturali, sive contra naturam ad quam ordinatur, & à qua totam malitiam rationem habet, vt colligitur ex D. Thom. 1. 2. g. 11. 4. ad 5. & 2. 2. 9. 15. 4. 4. corp. & ideo quantumcumque modica sit, si est de obiecto mortali, erit semper mortalitatis, nec ratione parvitas materia excusat a mortalitate poterit, si deliberata sit: sicut complacientia delibera- 13. ta de quocumque alio obiecto mortali, vt de homicidio, furto, & similibus, quantumcumque modica sit, est semper lethalis. Praeterea, quia delectatio Venere, teste Galeno lib. 14. de vñ parvum. q. 10. sit ex motu substantie feminis dependentis ad partes obcenas ex commotione spirituum vitalium generationi deseruentium; quod est quasi pollutione inchoata. Quod si aliquis adhuc contendat dari hanc materie parvitate, id tamen certo certius est, rem esse satis periculo expo-